POLITÉCNICO
DE COIMBRA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Edital CTeSP- 1ª e 2ª fase – 2019/2020   Página 1 de 13

AVISO DE ABERTURA Nº ____

INSTITUTO SUPERIOR DE ENGENHARIA DE COIMBRA

ANO LECTIVO DE 2020/2021          Edição 2020/2022

CONCURSO DE ACESSO AO CURSO TÉCNICO SUPERIOR PROFISSIONAL (CTeSP) EM

MANUTENÇÃO ELETROMECÂNICA -  FIGUEIRA DA FOZ

O curso acima mencionado será objeto de candidatura a cofinanciamento através do

Programa CENTRO2020

Ao abrigo do Decreto-Lei nº 74/2006, de 24 de março, na sua redação atual, que aprova

o regime Jurídico dos Graus e Diplomas do Ensino Superior e do Despacho nº

7283/2019, de 08 de julho, que aprova o Regulamento Académico dos Cursos Técnicos

Superiores Profissionais do Instituto Politécnico de Coimbra– Instituto Superior de

Engenharia de Coimbra, bem como do Despacho nº 9709-C/2020, de 02/10/2020,

torna-se público a abertura da 1 e única fase de candidatura ao concurso de acesso

ao CTeSP em Manutenção Eletromecânica, descrito no anexo I, com vista à abertura

da 1.ª edição na Figueira da Foz, no ano letivo 2020/2021, o qual se rege pelas

seguintes disposições:

1. Número Clausus:

1ª Fase – O número de vagas colocadas a concurso para ingresso no curso é de 30.

São reservadas 3 vagas para os candidatos com aprovação em provas especialmente

adequadas destinadas a avaliar a capacidade para a frequência do ensino superior dos

maiores de 23 anos e 2 vagas para estudantes com deficiência, desde que reúnam as

condições de ingresso;

As regras para a avaliação funcional da deficiência, mencionada no ponto anterior, são

fixadas pelo órgão legal e estatutariamente competente da instituição de ensino

P
O

L
IT

É
C

N
IC

O

D
E

 C
O

IM
B

R
A

--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

-
E

d
it
a
l
C

T
e

S
P

-
1
ª

e
 2

ª
fa

s
e
 –

 2
0
1
9
/2

0
2
0

 P

á
g
in

a
 1

2
 d

e
 1

3

A

N
E

X
O

 I

IN
S

T
IT

U
T

O
 P

O
L

IT
É

C
N

IC
O

 D
E

 C
O

IM
B

R
A

IN
S

T
IT

U
T

O
 S

U
P

E
R

IO
R

 D
E

 E
N

G
E

N
H

A
R

IA
 D

E
 C

O
IM

B
R

A

C
u

rs
o

 T
éc

n
ic

o
 S

u
p

er
io

r
P

ro
fi

ss
io

n
al

 (
C

T
eS

P
)

D
es

ig
n

aç
ão

 d
o

 C
T

eS
P

C

ó
d

ig
o

 d
o

 C
u

rs
o

Á

re
a

d
e

ed
u

ca
çã

o
 e

 f
o

rm
aç

ão
 (

C
N

A
E

F
)

N
.º

 d
e

re
g

is
to

D

at
a

d
e

re
g

is
to

M
an

ut
en

çã
o

E
le

tr
om

ec
ân

ic
a

T
28

6
52

2
-

E
le

tr
ic

id
ad

e
e

E
ne

rg
ia

R

/C
r

35
7/

20
15

13

-0
8-

20
15

A

LT
E

R
A

Ç
Ã

O
:

R

/C
r

35
7.

2/
20

15

02
-1

0-
20

20

A

N
E

X
O

 II

IN
S

T
IT

U
T

O
 P

O
L

IT
É

C
N

IC
O

 D
E

 C
O

IM
B

R
A

IN

S
T

IT
U

T
O

 S
U

P
E

R
IO

R
 D

E
 E

N
G

E
N

H
A

R
IA

 D
E

 C
O

IM
B

R
A

M

ap
ea

m
en

to
 d

e
C

T
eS

P
 p

ar
a

in
g

re
ss

o
 n

as
 L

ic
en

ci
at

u
ra

s
d

o
 IS

E
C

D
es

ig
n

aç
ão

 d
o

 C
T

eS
P

D

es
ig

n
aç

ão
 d

as
 L

ic
en

ci
at

u
ra

s

M
an

ut
en

çã
o

E
le

tr
om

ec
ân

ic
a

91
09

 –
 E

ng
en

ha
ria

 E
le

ct
ro

té
cn

ic
a

98
84

 –
 E

ng
en

ha
ria

 E
le

ct
ro

té
cn

ic
a
–

P
ós

-L
ab

or
al

91
05

 -
 E

ng
en

ha
ria

 E
le

ct
ro

m
ec

ân
ic

a

91
23

 -
 E

ng
en

ha
ria

 M
ec

ân
ic

a

		2020-10-20T15:56:37+0100
	CÂNDIDA MARIA DOS SANTOS PEREIRA MALÇA